MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR Nº 1/2023 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 09 de outubro de 2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 02/2023
ACRÉSCIMO DE VALOR

: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)Empresa
: 33.683.111/0001-07CNPJ
: emissão de certificado digital para as pessoas físicas registradas no contratanteObjeto

: 01/2023Termo aditivo

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 02/2023, de ACRÉSCIMO DE VALOR, que entre si celebram, de um lado,
o INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA, com sede na Rua Alameda Santiago do Chile, no 195, Bairro
Nossa Senhora das Dores, na cidade de Santa Maria, do Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
10.662.072/0001-58, a seguir designada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Ordenador de Despesas Designado, Sr.
Carlos Rodrigo Lehn, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.652.990-**, e, de outro lado, o SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa pública federal, regido pela Lei no 5.615/70, com sede no SGAN
Quadra 601, Módulo V, Brasília/DF, CEP: 70836-900, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07, adiante
denominado CONTRATADO, representado por seu Gerente de Departamento, Sra. Danielle Castro Argolo Cargo, inscrito no
CPF/MF sob o nº ***.972.127-** com fulcro no art. 65, I, "b", e §1o, da Lei no 8.666/93, e de acordo com as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O contrato terá um acréscimo 5 quantidades no Item 1 e 10 unidades no Item 2, conforme quadro abaixo:

CONTRATO ACRÉSCIMO

Item Descrição Unidade QTD
Valor

Unitário
Valor
Global

Nova
Quantidade

Valor
Unitário

Valor
Global

1

Certificado Digital - Emissão via
Módulo Eletrônico de AR - PF
A3 - 3 anos - para quem possui

token

Unidade 20 R$ 37,00 R$ 740,00 25 R$ 37,00 R$ 925,00

2
NeoID - Emissão via Módulo
Eletrônico de AR - PF e PJ - 3
ano - via SIGEPE/SOUGOV

Unidade 40 R$ 79,90
R$

3.196,00
50 R$ 79,90

R$
3.995,00

Valor total
R$

3.936,00
Valor Total

R$
4.920,00

1.2 As modificações indicadas acima representam uma majoração de 25,00% do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 Em decorrência das modificações promovidas por este termo aditivo, o valor total estimado do contrato passará de R$
3.936,00 (três mil, novecentos e trinta e seis reais) para R$ 4.920,00 (quatro mil, novecentos e vinte reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no Orçamento da Contratante, conforme
classificação a seguir: 339040-23.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1 O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na forma da Lei, correndo às expensas da Contratante.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto
neste Instrumento.

E, por estarem justas e CONTRATADAS, assinam digitalmente em Santa Maria/RS o presente instrumento, para que surta os
seus efeitos legais.

:Signatários

Rosane Arend - Ordenadora de Despesas do IFFar
Danielle Castro Argolo Cargo - Gerente da Divisão de Negócio Soluções Digitais para Desenvolvimento

Idarlan Martins Machado - Gerente de Divisão da SERPRO
Jonathan Saidelles Corrêa - Gestor de Contratos do IFFar

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 16:17)
JONATHAN SAIDELLES CORREA

COORDENADOR

CCL (11.01.01.44.21.02.01)

Matrícula: 1130419

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 16:17)
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

Processo Associado: 23243.000892/2023-96

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1 2023 TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR 09/10/2023

verificação: 01eef79e41

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/10/2023

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR Nº 2/2023 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2023 07:44 )
JONATHAN SAIDELLES CORREA

DIRETOR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1130419

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o2 2023 TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR 11/10/2023

código de verificação: f57669b429

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf